możliwe, zwrócić uwagę na to, czy
muszą być obrona języka rosyjskiego w pi-
saniu powyższych aktów ustawami owej Kon-
ferencji i czy w danym wypadku upieranie
się przy nim jest potrzebne.

Ustawa Konstytucyjna Królestwa Pol-
skiego, uchwalona i podpisana przez cesarza i
króla Aleksandra I. d. 15/27 listopada 1815
i jak również Statut Organiczny z 14/26
lutego 1832 r. uświęciły i utrwaliły prawa
języka polskiego w aktach, o których mowa.
Następnie język polski z tych aktów został
zamięty nie sposobem ustawodawczym, lecz
przez postanowienie administracyjne b. Kom-
itetu Urządzącego w Królestwie Polskiem
d. 10/22 listopada 1867 r., a więc nieprawnie,
w sposób niewystawczający. Ścisłe mó-
wiąc, język polski prawie dotąd w pisaniu
aktów obowiązuje. Nawet ukaz rządzącego
senatu wydany d. 13/26 października 1907 r.
nie znosi znowu ani ustaw Konstytucyjnych,
Statutu Organicznego, a tylko wyjaśnia
„Inne, że księgi stanu cywilnego, jako też
inne metryki mogą być sporządzane w języ-
ku miejscowym z warunkiem, aby język ro-
syjski był uważany za zasadniczy.